
ОТЧЕТ АГЕНТА

Согласно условиям Агентского 
договора Турагент обязан предоставлять 

Туроператору отчет об исполнении 
поручения по Договору за соответствующий 

период по форме, 
установленной Туроператором. 



Правила составления отчета 
турагента1. По истечении отчетного периода (месяца) Турагент обязан 

составить и предоставить Туроператору Отчет турагента и Акт 
выполненных работ (на одном бланке). Период для 
предоставления отчетов – с 1-го по 10-е число месяца, 
следующего за отчетным .
2. Отчет турагента составляется один на все брони, имеющие 
дату вылета в отчетном периоде. Датируется отчет последним 
днем того месяца, в котором были реализованы туристические 
продукты. Согласно учетной политике  туроператора датой 
реализации туристического продукта является ДАТА 
ВЫЛЕТА (начала тура). 3. При реализации туристического 
продукта в Счет-подтверждении агентское вознаграждение 
прописывается в условных единицах. В соответствии с 
Агентским договором условные единицу пересчитываются в 
рубли по внутреннему курсу Туроператора, указанному в 
выставляемом Счет-подтверждении. Таким образом, 
вознаграждение агента (также, как и стоимость тура и/или 
отельных услуг) должно пересчитываться по внутреннему курсу 
Туроператора, указанному в выставляемом Счет-
подтверждении. 
4. Отчет составляется СТРОГО ПО СЧЕТУ-ПОДТВЕРЖДЕНИЮ! 
Скидки и наценки, имевшие место в расчетах Турагента с 
клиентом, согласно Агентскому договору между Туроператором 
и Турагентом, в отчете Турагента не указываются!



Пример заполнения отчета 
агентаПериод отчета агента: полный месяц, в котором 

состоялся вылет туристов
Дата отчета: последнее число месяца, в котором 
состоялся вылет туристов.
ФИО туристов, даты поездки, № счета: данная графа 
заполняется полностью с обязательным указанием 
брони.
Стоимость: складывается из суммы в у.е в документе 
Подтверждение брони умноженной на внутренний курс 
компании на дату подтверждения брони, указанной на 
сайте компании  
Агентское вознаграждение: суммы агентского 
вознаграждения
НДС с вознаграждения: заполняется в том случае, если 
Агент применяет общую систему налогообложения.
Подлежит перечислению принципалу: сумма, которую 
необходимо перечислить по данной заявке




